Дело № 2-6098/2024

50OS0000-01-2023-002100-58 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2024 года г. Одинцово

Одинцовский городской суд Московской области в составе 

председательствующего судьи Захаровой Л.Н.

при помощнике ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Комитета лесного хозяйства Московской области к ГПК "ЗВЕЗДОЧКА", ФГБУ Науки институт Лесоведения РАН, ФИО57, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93,ФИО94,ФИО95 ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО105, ФИО106 об обязании освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, о признании самовольной постройки капитальные строения, об обязании осуществить снос, замену в порядке процессуального правопреемства,

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с иском к ответчикам о признании самовольной постройкой капитальные строения гаражные боксы расположенные на лесном участке АДРЕС освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № АДРЕС путем сноса капитальных строений с кадастровыми номерами: № а также освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, путем сноса капитальных строений гаражных боксов, не имеющих кадастровые номера с порядковыми номерами:

№ гаражных бокса без номеров и ограждения по периметру лесного участка;

об обязании ФИО74 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № АДРЕС путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №, ФИО75 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № АДРЕС путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №, ФИО76 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № АДРЕС путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №, ФИО2 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № АДРЕС путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №, ФИО3 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № АДРЕС путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №, ФИО4 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № АДРЕС путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №, ФИО77 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № АДРЕС путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №, ФИО78 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № АДРЕС» путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №, ФИО9 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № АДРЕС» путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №, ФИО79 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № АДРЕС путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №, ФИО80 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № АДРЕС путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №, ФИО81 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № АДРЕС путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №, ФИО10, ФИО11 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № АДРЕС путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №, ФИО5 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № АДРЕС путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №, ФИО12 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № АДРЕС путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №, ФИО73 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № квартал АДРЕС путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №, ФИО6 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № АДРЕС путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №.

В обоснование требований указал, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе патрулирования территории государственного лесного фонда в АДРЕС защитные леса, вблизи АДРЕС выявлен факт нарушения лесного законодательства. Установлено, что на лесном участке с кадастровым номером №, предоставленном в пользование Федеральному государственному бюджетному учреждению науки Института лесоведения Российской академии наук (далее - ИЛАН РАН), на основании распоряжения ..... №-р от ДД.ММ.ГГГГ, для осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности в АДРЕС точке координат № в отсутствии проекта освоения лесов, имеющего положительное заключение государственной эксперт размещены гаражи на площади №. В ходе проверки данных ЕГРЮЛ установлено, что постройки являются Гаражным потребительским кооперативом «Звёздочка», зарегистрированном ФНС России в качестве юридического лица. Также установлено, что в ЕГРН зарегистрированы права на гаражные боксы, которые имеют следующие кадастровые номера: №

№

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ГПК «Звёздочка» уполномоченным лицом ГКУ МО Мособллес» направлена претензия в которой указано о необходимости в срок до ДД.ММ.ГГГГ, освободить самовольно занятую территорию лесного фонда площадью №, произвести демонтаж гаражей. Претензия оставлена без удовлетворения. Также ДД.ММ.ГГГГ в адрес ИЛАН РАН уполномоченным лицом ГКУ МО Мособллес» направлены претензия и предостережение в которых указано о необходимости в срок до ДД.ММ.ГГГГ, освободить самовольно занятую территорию лесного фонда площадью № произвести демонтаж гаражей. Претензия оставлена без удовлетворения. У ответчиков не имеется разрешительных документов на предоставление лесного участка для возведения вышеуказанных объектов. Спорные объекты ответчиками были возведены на земельном участке, не отведённом для этих целей, в связи с чем являются самовольными постройками. Возведение капитального строения на территории государственного лесного фонда является нарушением действующего лесного законодательства. Комитет лесного хозяйства Московской области считает необходимым применить к спорным объектам положения статьи 222 ГК РФ «Самовольная постройка» ввиду того, что объекты возведены ответчиком на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами. Как указано выше, лесной участок не является участком, на котором может быть осуществлено капитальное строительство.

В судебное заседание представитель истца явилась, уточненные исковые требования поддержала в полном объеме. 

Ответчики: 

Представитель ФГБУ Науки институт Лесоведения РАН в судебное заседание явился, просил в удовлетворении исковых требований к ИЛАН РАН отказать в полном объеме, полагая себя ненадлежащим ответчиком по делу.

ФИО80 в судебное заседание явился,возражал против удовлетворения исковых требований.

ФИО81 в судебное заседание явился, суду пояснил, что гараж сам снес по решению суда ранее.

ФИО13 ГПК "ЗВЕЗДОЧКА" в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался судом надлежащим образом.

ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО101 ФИО2, ФИО96, ФИО4, ФИО77, ФИО78, ФИО9, ФИО79, ФИО10, ФИО11, ФИО5, ФИО12, ФИО7 ФИО8 - не явились, извещены надлежащим образом.

ФГКУ «Управление лесного хозяйства и природопользования» Минобороны России, Федеральное агентство лесного хозяйства своих представителей в судебное заседание не направили, извещены надлежащим образом. 

Суд, с учетом мнения явившихся лиц, положений ст. 167 ГПК РФ, счел возможным рассмотреть дело при данной явке.

Выслушав явившихся лиц, изучив письменные материалы дела, материалы приобщенных гражданских дел №, №, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 60 ЗК РФ нарушенное право на земельный участок подлежит восстановлению в случае самовольного занятия земельного участка.

На основании ст. ст. 304, 305 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были связаны с лишением владения; названным правом обладают также лица, хотя и не являющиеся собственниками, но владеющие имуществом на праве пожизненного наследуемого владения, хозяйственного ведения, оперативного управления либо по иному основанию, предусмотренному законом или договором.

Согласно п. 1 Положения о Комитете лесного хозяйства, утвержденного Постановлением Правительства Московской области от 26 июня 2012 г. N 863/22 "Об установлении штатной численности и утверждении Положения о Комитете лесного хозяйства Московской области", Комитет лесного хозяйства Московской области является центральным исполнительным органом государственной власти Московской области специальной компетенции, проводящим государственную политику и осуществляющим межотраслевое управление, координацию, а также функциональное регулирование деятельности в области лесных отношений.

Полномочия по освобождению от самовольных захватов лесных участков, когда отсутствует спор о правах возложены на Комитет лесного хозяйства Московской области в соответствии со ст. 83 Лесного кодекса РФ. Лесной надзор (лесная охрана) осуществляется государственными лесными инспекторами или лесничими в порядке, установленном ст. 96 Лесного кодекса РФ.

Согласно ст. 7 Лесного кодекса РФ лесным участком является земельный участок, который расположен в границах лесничеств и образован в соответствии с требованиями земельного законодательства и настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Лесного кодекса Российской Федерации лесные участки в составе земель лесного фонда находятся в федеральной собственности.

В силу ст.76 п.2 Земельного кодекса Российской Федерации, самовольно занятые земельные участки возвращаются их собственникам, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков без возмещения затрат, произведенных В соответствии с пунктом 2 части 1, пунктом 4 части 2 статьи 60 Земельного кодекса Российской Федерации нарушенное право на земельный участок подлежит восстановлению в случае самовольного занятия земельного участка, действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Согласно пункту 2 статьи 62 Земельного кодекса Российской Федерации РФ на основании решения суда лицо, виновное в нарушении прав собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков, может быть принуждено к исполнению обязанности в натуре (восстановлению плодородия почв, восстановлению земельных участков в прежних границах, возведению снесенных зданий, строений, сооружений или сносу незаконно возведенных зданий, строений, сооружений, восстановлению межевых и информационных знаков, устранению других земельных правонарушений и исполнению возникших обязательств).

Исходя из части 1 статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Согласно статье 304 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации (далее - ЗК РФ) права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV данного Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости". В силу пункта 1 статьи 26 ЗК РФ права на предусмотренные главами III и IV указанного Кодекса земельные участки удостоверяются документами в порядке, установленном названным Федеральным законом.

Самовольно занятые земельные участки возвращаются их собственникам, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков без возмещения затрат, произведенных лицами, виновными в нарушении земельного законодательства, за время незаконного пользования этими земельными участками. Приведение земельных участков в пригодное для использования состояние при их захламлении, других видах порчи, самовольном занятии, снос зданий, строений, сооружений при самовольном занятии земельных участков или самовольном строительстве, а также восстановление уничтоженных межевых знаков осуществляется юридическими лицами и гражданами, виновными в указанных земельных правонарушениях, или за их счет. (ст. 76 ЗК РФ)

В соответствии со ст. 222 ГК РФ самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение, возведенные, созданные на земельном участке, не предоставленном разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные, созданные без получения на это необходимых разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил.

Любое из указанных признаков должно быть установлено на дату начала возведения или создания самовольной постройки и являться действующим на дату выявления самовольной постройки. Лицо, осуществившее самовольную постройку, не приобретает на нее право собственности. Оно не вправе распоряжаться постройкой - продавать, дарить, сдавать в аренду, совершать другие сделки.

В судебном заседании установлено и подтверждается материалами дела, что Федеральному государственному бюджетному учреждению науки Института лесоведения Российской академии наук (далее – ИЛАН РАН) на праве постоянного (бессрочного пользования) принадлежит земельный участок кадастровый номер № расположенный в АДРЕС. Данный участок является собственностью Российской Федерации, категория земель - земли лесного фонда.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе патрулирования территории государственного лесного в АДРЕС защитные леса, вблизи АДРЕС выявлен факт нарушения лесного законодательства.

Установлено, что на лесном участке с кадастровым номером № предоставленном в пользование ИЛАН РАН на основании распоряжения ..... №-р от ДД.ММ.ГГГГ, для осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности в АДРЕС в точке координат № в отсутствии проекта освоения лесов, имеющего положительное заключение государственной экспертизы размещены гаражи на площади №. В ходе проверки данных ЕГРЮЛ установлено, что постройки являются ГПК «ЗВЁЗДОЧКА», зарегистрированном ФНС России в качестве юридического лица. Также установлено, что в ЕГРН зарегистрированы права на гаражные боксы, которые имеют следующие кадастровые номера: №

№

На кадастровом учете стоят земельные участки с кадастровыми номерами: №

Также гаражные боксы, не имеющие кадастровые номера с порядковыми номерами:№ гаражные боксы без номеров и ограждения по периметру лесного участка. 

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ГПК «Звёздочка» уполномоченным лицом ГКУ МО «Мособллес» направлена претензия в которой указано о необходимости в срок до ДД.ММ.ГГГГ, освободить самовольно занятую территорию лесного фонда площадью № произвести демонтаж гаражей. Претензия оставлена без удовлетворения.

Также ДД.ММ.ГГГГ в адрес ИЛАН РАН уполномоченным лицом ГКУ МО «Мособллес» направлены претензия и предостережение в которых указано о необходимости в срок до ДД.ММ.ГГГГ, освободить самовольно занятую территорию лесного фонда площадью № произвести демонтаж гаражей. Претензия оставлена без удовлетворения.

Данные уведомления исполнены ответчиками не были, в связи с чем, требуя судебной защиты, истец был вынужден обратиться в суд с настоящим иском, ссылалась на те обстоятельства, что именно ответчики должны нести гражданско-правовую ответственность в виде демонтажа гаражей своими силами и за счет собственных средств, поскольку спорные объекты возведены без разрешительных документов.

Из материалов гражданского дела № следует, что решением Одинцовского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ в удовлетворении исковых требований ФИО14, ФИО74, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО12, ФИО23, ФИО2, ФИО24, ФИО9, ФИО25, ФИО26, ФИО3, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО4, ФИО5, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО75, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО76, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО80, ФИО53, ФИО54, ФИО81, ФИО55, ФИО56, ФИО6 к Администрации Одинцовского муниципального района Московской области о признании права собственности на земельный участок обшей площадью 4 № кв.м, расположенный по адресу: АДРЕС. за пределами воинских частей № и № отказано.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год действовал Земельный Кодекс РСФСР, введенный в действие Законом РСФСР от 01.07.1970 года « Об утверждении Земельного кодекса РСФСР». Статья 11 указанного Земельного Кодекса РСФСР устанавливала, что земля предоставляется в пользование в бессрочное или временное. Согласно ст. 12 и ст. 13 Земельного Кодекса РСФСР предоставление земельных участков в пользование должно было осуществляться в порядке отвода. Отвод земельных участков должен был производиться на основании постановления Совета Министров РСФСР или Совета Министров автономной республики, либо решением исполнительного комитета соответствующего Совета народных депутатов в порядке, установленном законодательством Союза ССР и РСФСР. В постановлении или решении о предоставлении земельных участков должна быть указана цель, для которой они отводятся, и основные условия пользования землей.

Из земель поселений предоставление земельных участков осуществлялось исполнительными комитетами поселковых Советов народных депутатов.

В соответствии со ст. 18 Земельного Кодекса РСФСР право землепользования колхозов, совхозов и других землепользователей удостоверялось государственными актами на право пользования землей, которые выдавались исполкомами районных городских Советов народных депутатов.

В период с 1970 года по 1991 год действовал Земельный Кодекс РСФСР, введенный в действие Законом РСФСР от 01.07.1970 года « Об утверждении Земельного кодекса РСФСР». Статья 11 указанного Земельного Кодекса РСФСР устанавливала, что земля предоставляется в пользование в бессрочное или временное. Согласно ст. 12 и ст. 13 Земельного Кодекса РСФСР предоставление земельных участков в пользование должно было осуществляться в порядке отвода. Отвод земельных участков должен был производиться на основании постановления Совета Министров РСФСР или Совета Министров автономной республики, либо решением исполнительного комитета соответствующего Совета народных депутатов в порядке, установленном законодательством Союза ССР и РСФСР. В постановлении или решении о предоставлении земельных участков должна быть указана цель, для которой они отводятся, и основные условия пользования землей.

Из земель поселений предоставление земельных участков осуществлялось исполнительными комитетами поселковых Советов народных депутатов.

В соответствии со ст. 18 Земельного Кодекса РСФСР право землепользования колхозов, совхозов и других землепользователей удостоверялось государственными актами на право пользования землей, которые выдавались исполкомами районных городских Советов народных депутатов.

Судом установлено, что истцам на законных основаниях не был выделен земельный участок под строительство гаражей, а именно ни решение местной администрации, ни Государственный акт на право пользования спорным земельным участком не представлено.

Решением Одинцовского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ по иску Министерства обороны РФ суд решил: обязать ФИО6, ФИО5, ФИО58, ФИО59, ФИО41, ФИО104, ФИО60, ФИО103 ФИО22, ФИО102 ФИО61, ФИО75, ФИО62, ФИО4, ФИО28, ФИО3, ФИО31, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69 освободить земельный участок и не чинить препятствий в пользовании земельным ком площадью № кв.м. К№ по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО6 демонтировать за счет собственных сил и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО5 демонтировать за счет собственных сил и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО70 демонтировать за счет собственных сил и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО59 демонтировать за счет собственных сил и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО41 демонтировать за счет собственных сил и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО71 демонтировать за счет собственных сил и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО107 демонтировать за счет собственных сил и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО39 демонтировать за счет собственных сил и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО22 демонтировать за счет собственных сил и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО72 демонтировать за счет собственных сил] и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО61 демонтировать за счет собственных сил и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО75 демонтировать за счет собственных сил и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО81 демонтировать за счет собственных сил и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО4 демонтировать за счет собственных сил и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО28 демонтировать за счет собственных сил средств гаражный бокс №№ по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО3 демонтировать за счет собственных сил и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО31 демонтировать за счет собственных сил и едств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО63 демонтировать за счет собственных сил и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО64 демонтировать за счет ственных сил и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО65 демонтировать за счет собственных и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО66 демонтировать за счет собственных сил и дств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО67 демонтировать за счет собственных сил и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО68 демонтировать за счет собственных сил и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС

Обязать ФИО69 демонтировать за счет собственных сил и средств гаражный бокс № по адресу: АДРЕС в остальной части требований по демонтажу гаражей № отказать.

Судом установлено, что гаражные боксы построены на основании приказа № от 1989 года Главнокомандующего Войсками ПВО в целях упорядочения эксплуатации личного автотранспорта и организации контроля за его использованием.

ДД.ММ.ГГГГ года на основании указанного приказа заключен договор между председателем автомобильной стоянки и бригадой Занимающейся индивидуально-трудовой деятельностью, согласно которому произведена монтажные работы по сборке крытой автомобильной стоянки из материалов Заказчика.

Командиром воинской части № подписан приказ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оборудовании стоянок машин индивидуального автотранспорта военнослужащих, рабочих и служащих Советской армии в военном городке АДРЕС ДД.ММ.ГГГГ. создано ГПК «Звездочка», Согласно сообщения Управления архитектуры и градостроительства шшистрации Одинцовского раойна Московской области от ДД.ММ.ГГГГ решение на строительство гаражей ответчиками не оформлялось.

Частью 2 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено, что обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

В силу части 2 статьи 209 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации после вступления в законную силу решения суда стороны, другие лица, участвующие в деле, их правопреемники не могут вновь заявлять в суде те же исковые требования, на том же основании, а также оспаривать в другом гражданском процессе установленные судом факты и правоотношения.

Таким образом, судами ранее установлено, что земельный участок, в соответствии с действующим на тот момент законодательством ГПК «ЗВЕЗДОЧКА» по строительство гаражей не предоставлялся.

Основанием для постановки на кадастровый учет спорных гаражей и регистрации права собсвтенности являлась справка, выданная ГПК «ЗВЕЗДОЧКА», иные правоустанавливающие документы в регистрационных делах отсутствуют.

Судом, с учетом распределения бремени доказывания, поставлен на обсуждение сторон вопрос о необходимости проведения по делу судебной экспертизы, разъяснено право заявить ходатайство о проведении по делу судебной экспертизы, а также последствия непредставления достаточных и надлежащих доказательств в обоснование своей правовой позиции. Однако таких ходатайств в адрес суда не поступало.

Ответчики по делу не оспаривали факт нахождения спорных гаражей на земельном участке лесного фонда.

Таким образом, в судебном заседании установлено и подтверждается материалами дела, что овтетчики не являются собственниками земельного участка, на котором возведены гаражи, не владеют участком на каком-либо ином праве либо на основании договора, земельный участок под строительство гаражей им или их семьям в установленном порядке не отводился и не предоставлялся, при этом в отсутствие доказательств указанных обстоятельств давность возведения строения на результат рассмотрения дела не влияет.

При установленных обстоятельствах, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований в части обязания ответчиков ГПК "ЗВЕЗДОЧКА", ФИО74, ФИО2, ФИО3, ФИО77, ФИО78, ФИО9, ФИО79, ФИО80, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО73 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № путем сноса капитальных строений – боксов.

Оснований для удовлетворения исковых требований к ответчикам в отношении которых ранее было принято судебное решение об обязании ФИО6, ФИО5, ФИО70, ФИО59, ФИО41, ФИО71, ФИО60, ФИО39, ФИО22, ФИО72, ФИО61, ФИО75, ФИО81, ФИО4, ФИО28, ФИО3, ФИО31, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69 демонтировать за счет собственных сил и средств гаражные боксы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования – удовлетворить.

Признать самовольной постройкой капитальные строения гаражные боксы расположенные на лесном участке АДРЕС

Обязать ГАРАЖНЫЙ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ КООПЕРАТИВ "ЗВЕЗДОЧКА" освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № АДРЕС путем сноса капитальных строений с кадастровыми номерами: №

№

№

№

№

№

№

№

№

№

Освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, путем сноса капитальных строений гаражных боксов не имеющих кадастровые номера с порядковыми номерами:

№ гаражных бокса без номеров и ограждения по периметру лесного участка. 

Обязать ФИО74 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №.

Обязать ФИО2 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №.

Обязать ФИО3 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №

Обязать ФИО77 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №.

Обязать ФИО78 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №.

Обязать ФИО9 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №.

Обязать ФИО79 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №.

Обязать ФИО80 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №.

Обязать ФИО10, ФИО11 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №.

Обязать ФИО12 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №.

Обязать ФИО73 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №.

В удовлетворении исковых требований об обязании ФИО6 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №; ФИО76 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №; ФИО5 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №; ФИО81 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № путем сноса капитального строения с кадастровым номером:№ бокс№; ФИО4 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс №; ФИО75 освободить самовольно занятый земельный участок лесного фонда, с кадастровым номером № путем сноса капитального строения с кадастровым номером: № бокс № – отказать.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Одинцовский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Федеральный судья Л.Н. Захарова

Мотивированное решение изготовлено 24 февраля 2025 года